
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 403 | Segunda-feira, 01 de junho de 2020

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secertaria Munici-
pal de Obras e Infraestrutura, 
iniciou uma segunda frente de 
pavimentação na Estrada da 
Mombaça, desta vez, no bairro 
Jardim. A via, de 8 quilômetros, 
está sendo drenada e pavimen-
tada, trazendo mais qualidade 
de vida para os moradores dos 
bairros do entorno.

A Mombaça é um recanto da ci-
dade, lugar pacato com grande 
potencial turístico por causa da 
lagoa que banha o bairro. A pa-
vimentação fomentará turismo 
no local, aumentando a renda 
no bairro e na cidade.

A obra contempla a drenagem, 
pavimentação e urbanização 
da Estrada da Mombaça, prin-
cipal via de acesso ao bairro. 

Iniciada em fevereiro, a  obra  
conta  com  duas frentes de tra-
balho: uma, na altura do bairro 
Mombaça, e outra próxima ao

bairro Jardim, de forma a agi-
lizar a conclusão dos serviços.

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS NA MOMBAÇA

Obra de drenagem e pavimentação da Estrada da Mombaça segue em ritmo acelerado 



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 403
Segunda-feira, 01 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 403 
Segunda-feira, 01 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 337 DE 29 DE 
MAIO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Engenheiro 
Florestal, pela exoneração a pedido, em 
27 de maio de 2020, do Servidor Ga-
briel da Silva Oliveira, matrícula nº 7302-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, conforme Processo nº 
6785/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 29 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 338 DE 29 DE 
MAIO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso I 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Motorista de 
Ambulância, pela exoneração a pedido, 
em 28 de maio de 2020, do Servidor Ever-
ton Mendes Ramalho, matrícula nº 55816-
1, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme Processo nº 6838/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 29 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 
025/2020

Objeto: Contratação de empresa para lo-
cação de banheiros químicos para even-
tos e shows a serem realizados ao longo 
de 12 meses, conforme processo admi-
nistrativo nº 483/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 24/06/2020.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema, 28 de maio de 2020
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 
026/2020

Objeto: Aquisição de trator, conforme 
processo administrativo nº 8621/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 18/06/2020.
Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema, 28 de maio de 2020
Jorge Alex dos Santos Pereira
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 403
Segunda-feira, 01 de junho de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-05-30T14:03:27-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




